Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav translatologie

Diplomová práce

Markéta Gallóová

**Uvádění mezinárodních časopisů
(National Geographic a Reader's Digest) na český trh:
strategie a postupy přenosu**

International Magazines and Journals
(National Geographic and Reader's Digest) Launched at the Czech Market:
Transfer Strategies and Processes

Vedoucí diplomové práce PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc.
Praha, září 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze, 30. srpna 2009

Markéta Gallóová

Za vstřícnost a podporu při psaní této diplomové práce děkuji PhDr. Zuzaně Jettmarové M.Sc., paní Sandře Křištofové a PhDr. Renatě Červenkové.

## OBSAH

<b>1. ÚVOD.....</b> <b>5</b>
<b>2. STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY .....</b> <b>8</b>
<b>3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA.....</b> <b>16</b>
<b>3.2 MANIPULACE V PŘEKLADU.....</b> <b>18</b>
<b>3.3 INTERNACIONALIZACE A LOKALIZACE V PŘEKLADU .....</b> <b>30</b>
<b>3.4 ANALÝZA DISKURZU, SOCIOLOGICKÉ HLEDISKO, GLOBALIZACE .....</b> <b>31</b>
<b>4. ZAMĚŘENÍ A METODOLOGIE EMPIRICKÉHO VÝZKUMU .....</b> <b>39</b>
<b>4.1 ROZHOVORY .....</b> <b>40</b>
<b>4.2 OSTATNÍ ŠETŘENÍ.....</b> <b>42</b>
<b>4.3 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA ČASOPISŮ.....</b> <b>43</b>
<b>4.3.1 Časopisy a jejich čísla .....</b> <b>44</b>
<b>4.3.2 Články .....</b> <b>45</b>
<b>5.EMPIRICKÝ VÝZKUM .....</b> <b>46</b>
<b>5.1 ROZHOVORY.....</b> <b>46</b>
<b>5.1.1 National Geographic.....</b> <b>46</b>
<b>5.1.2 Reader's Digest .....</b> <b>53</b>
<b>5.2 OSTATNÍ ŠETŘENÍ.....</b> <b>62</b>
<b>5.2.1 National Geographic.....</b> <b>62</b>
<b>5.2.2 Reader's Digest .....</b> <b>67</b>
<b>5.3 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA ČASOPISŮ.....</b> <b>70</b>
<b>5.3.1 Časopisy a jejich čísla .....</b> <b>70</b>
<b>5.3.2 Články .....</b> <b>77</b>
<b>6. ZÁVĚR .....</b> <b>100</b>
<b>7. SUMMARY .....</b> <b>102</b>
<b>8. LITERATURA.....</b> <b>104</b>

## 1. ÚVOD

Naše diplomová práce pojednává o „uvádění mezinárodních časopisů na český trh“, konkrétně v případě časopisů National Geographic a Reader's Digest, které v České Republice vycházejí pod názvy National Geographic Česko a Reader's Digest Výběr. Proč je toto téma zajímavé?

V současné době žijeme ve světě, který by mnozí charakterizovali jako globalizovaný. Vše se propojuje ve vyšší celky, vzdálenosti mezi jednotlivými místy na zeměkouli se zkracují (například díky informačním a komunikačním technologiím) a více než kdy jindy dochází ke kontaktům kultur, národů, jazyků ... a jejich vzájemnému ovlivňování.

Nezřídka se setkáme s názorem, že významnou roli v tomto procesu hraje americká (či angloamerická) kultura a anglický jazyk; nezřídka se také setkáme s názorem, že tento proces má vesměs negativní důsledky a vede k uniformitě kultur, které se všechny přizpůsobují jednomu (americkému) modelu, jak naznačují nové pojmy typu „mcdonaldizace“ apod. Existují ovšem i hlasy, které tvrdí, že to s tou globalizací není až tak žhavé, a domnívají se, že kultury, národy a jazyky dokáží na globalizaci vhodně reagovat a uchovat si svou svébytnost.

Počátky globalizace spadají hluboko do minulosti; mohli bychom dokonce říci, že v určitém smyslu probíhá už celá staletí. Nejintenzivnější však byla ve dvacátém století a především pak v jeho druhé polovině. Můžeme však říci, že Česká republika (respektive do určité doby Československo) se tohoto procesu dlouho neúčastnila. Po dobu, kdy zde panoval komunistický režim, byla do značné míry izolována od okolního, především „západního“ světa, který právě můžeme považovat za jakousi kolébkou globalizace. Vývoj tady a ve státech na západ od nás probíhal trochu odděleně a odlišně. Mnohé se však začalo měnit s rokem 1989. S nástupem demokracie a změnou hospodářského systému v tehdejší Československu se naše země více přiblížila onomu „západnímu světu“ a otevřela se kontaktům s dalšími státy. Vstoupila do určitého přechodného období výrazných společenských změn. Tento proces přináší leccos pozitivního, nicméně zároveň znamená, že v takové fázi proměny je každý společenský systém trochu nevyrovnaný a více vystavený vnějším vlivům. Může se stát, že v určité bezradnosti, vystaven novým neznámým situacím, hledá určitý vzor, kterým by se mohl řídit. Česká republika se stále více zapojovala do dění na vyšších úrovních, což významně dokládá například vstup do Severoatlantické aliance a Evropské unie. Zároveň se také stala součástí onoho procesu globalizace a i u nás jsme mohli pocítit vliv americké kultury. Nepopíratelnou skutečností je všudypřítomnost anglického jazyka či přebírání technologií, především ze sféry informatiky, od USA jakožto velmoci v této oblasti. Když se

podíváme do programu televizí či kin, velký podíl filmů a pořadů je amerického původu nebo alespoň je vytvořeno podle amerického modelu. Zdá se, že tento import byl a je přijímán poměrně dobře a většina české společnosti se těmto vlivům nebrání. Možná bychom mohli dokonce říci, že americká kultura se pro naši kulturu opravdu stala vzorem.

Otázkou však zůstává, v jaké konkrétní podobě se prvky americké kultury do české kultury přejímají a jak hluboký a trvalý jejich vliv opravdu je. Může to totiž být tak, že prvky americké kultury jsou přejímány, ale zároveň upravovány a přizpůsobovány českému prostředí.

A proto je velmi zajímavé zabývat se časopisy National Geographic a Reader's Digest. Právě tyto časopisy mohou být jedním z kanálů, přes které se do České Republiky přenáší řada amerických hodnot. Výzkum toho, jakým způsobem jsou uváděny do cílového kontextu a překládány, nám může pomoci odpovědět na výše zmíněné otázky a projasnit celou situaci.

V této diplomové práci tedy budeme zkoumat uvádění časopisů National Geographic a Reader's Digest na český trh s důrazem na aspekt mezikulturních vztahů. Naším cílem bude zjistit, jak se tyto vztahy promítají do podoby překladu a zároveň co nám podoba překladu o těchto vztazích řekne.

Předně se budeme zajímat o samotný proces uvádění těchto časopisů do českého kontextu. Záměrně volíme poměrně široký pojem „uvádění“, který by měl jasně naznačit, že nás nebude zajímat pouze to, jak určitý překladatel přeloží určitý článek z daných periodik, ale že se budeme snažit pokud možno zrekonstruovat celý proces od vzniku čísla časopisu ve výchozím jazyce po vznik čísla v jazyce cílovém. Předpokládáme totiž, že tento proces bude složitější a účastní se jej mnoho faktorů. Vztahy mezi kulturami nejsou pouze cosi abstraktního, co existuje ve vzduchoprázdnu. Jedná se ve svém důsledku o vztahy mezi společenskými systémy, což jsou určitým způsobem organizované skupiny osob. Poměr kultur se tedy nepromítne do podoby překladů přímo, bezprostředně, na abstraktní rovině. Jak uvádí Lefevere (1992: vii): „Translation is [...] a rewriting of an original text. [...] Rewriting is manipulation, undertaken in service of power.“ Vztah kultur je zároveň také mocenským vztahem a proces vzniku překladu je tedy ovlivňován různými subjekty, které vykonávají tuto moc a s textem manipulují. Naším cílem bude mimo jiné zjistit, o které subjekty se jedná v případě zmíněných časopiseckých titulů, jakou mají funkci a jak s překlady manipulují. Podle Lefevera (1990: 19) by jejich role měla být zásadní, neboť „autorita [...] ovlivňuje jak výběr textů pro překlad, tak způsob, jakým jsou texty přeloženy“. Je velmi pravděpodobné, že samotní

[…]

se snaží být ideologicky neutrální. Tento časopis neusiluje o ovlivnění cílového systému. Spíše se zdá, že kontrola ze strany výchozí redakce má zajistit jistou kvalitativní úroveň časopisu. Jeho témata jsou navíc většinou velmi lokální a ze všech oblastí světa. National Geographic si zakládá na diverzitě a informuje většinou právě o tom, co je na kterém místě specifické, zajímavé a odlišné.

Samozřejmě – tím že se toto periodikum prodává v řadě států a pojednává o místech celého světa, získává globální charakter. Nese však v sobě dost lokálních prvků, takže jej můžeme považovat ze opravdu „glokální“ médium.

Zjistili jsme také, že ve způsobu převodu časopisu National Geographic se během sedmi let mnoho nezměnilo. I to může být dokladem jeho kulturní neutrality či určité „nadčasovosti“.

O časopisu Reader's Digest jsme se dozvěděli, že při jeho převodu do češtiny má česká redakce větší autonomii. Může téměř libovolně volit články, které uveřejní, a to jak přeložené, tak české. Může texty výrazně měnit. Výsledná cílová čísla nikdy nekopírují přesně určité číslo výchozí – obsahují jiné články. Českých textů je v časopise Reader's

Digest více, než v National Geographic. Překladatelská metoda se více blíží naturalizaci, alespoň co se týče nakládání s reáliemi.

Na druhou stranu i přes všechny tyto změny zůstává časopis více vázán na výchozí kontext než National Geographic. Je to dáno makrostrukturní úrovní. Obsahuje totiž stále tytéž typy článků jako americká edice. Zastává také velmi důsledně určitou ideologii, která se při překladu jen ztěžší úplně vytratí.

Reader's Digest uveřejňuje články z různých zdrojů a různých zemí původu. Všechny ale pojednávají o podobných příbězích a podobném typu lidí. Původ článků také často není zcela jasný, jak jsme viděli. Prostředí tvoří pouhou kulisu děje. Časopis tak opravdu vytváří určitý „jednotný svět na americký způsob“.

Nechceme tvrdit, že by Reader's Digest byl nástrojem intenzivní kulturní kolonizace a globalizace. Domníváme se však, že se k těmto pólům blíží více, než National Geographic, ačkoliv na první pohled se to nemusí zdát. Na druhou stranu zůstává otázkou, zda v tom spatřovat něco negativního. Časopis našel v českém prostředí velkou odezvu a zaplnil určitou mezeru na trhu. Výlučně na základě mocenské podpory a marketingu by nezískal tolik příznivců, kolik má. Jeho čtenáři o něj mají zájem a možná jim dává něco, co jim dříve chybělo.

Domníváme se tedy, že jsme alespoň do jisté míry získali odpovědi na otázky, které jsme si na začátku naší práce kladli. Dobře by je možná ověřil nějaký druh sociologického výzkumu.

Přínos naší práce spatřujeme mimo jiné v tom, že poměrně podrobně popsala určitou oblast překladu, která v českém kontextu nebyla příliš zkoumána. Získali jsme při tom řadu zajímavých informací, které mají i sami o sobě hodnotu.

Obraz, který jsme načrtli, by bylo dobré dokreslit i dalšími výzkumy, které by se mohly zaměřit například na získání podobného typu údajů o dalších mezinárodních časopisech na českém trhu. Také by bylo zajímavé zjistit, jak jsou námi zkoumané časopisy převáděny do jiných jazyků a v čem se tyto postupy liší a shodují.

## 7. SUMMARY

This study has aimed at describing the strategies and processes that apply during the introduction of international magazines to the Czech market. We have chosen the well-known and widely read, truly international magazines National Geographic and Reader's Digest as our material. We have focused on the role of these magazines in the interaction of cultures (Czech and American). We have realized that this area of translational knowledge has not yet been analysed thoroughly enough. There are only a few studies, only one of them concerning one of these magazines (Reader's Digest). This study (Robyns 1994) suggests that Reader's Digest disseminates (American) ideology and at the same time constructs a certain homogeneous world. We have intended to find out if this was true about Reader's Digest and also National Geographic in the Czech Republic.

We have chosen basically two theoretical sources. One of them was "the Manipulation School" which states that: "Translation is [...] a rewriting of an original text. [...] Rewriting is manipulation, undertaken in service of power." Lefevere (1992: vii). Therefore we wanted to describe, whether there is some manipulation taking place during the translation of the above mentioned magazines and in service of which power it operates.

Critical discourse analysis was our second point of departure. It helped us to understand the social mechanisms and social impact of text circulation. It also brought the aspect of globalisation and glocalisation to our focus.

Based on theoretical works we decided that the best way to reach our goal was an empirical study comprising three basic parts: interviews with Czech editors of the magazines concerned, analysis of the Czech media market and other magazines there, translation analysis of several volumes of the magazines. All parts of our examination should evolve around the dynamics between two points of a scale, one them giving more weight to the source (American) context, one of them to the target (Czech) context. There is also another scale whose points represent "the global" and "the local".

The analysis took place and brought several conclusions. We have discovered that the process of translation of National Geographic to Czech is governed by the American editor to a great degree. It decides almost entirely on the form and content of each magazine volume. The translation method is slightly inclined to exotization. The magazine has very local content, however. Therefore this process can be characterised as glocalisation. The translations are not manipulated.

The Czech editor of Reader's Digest has much more autonomy and power than the editor of National Geographic has. It can choose the articles to be published. The Czech Reader's Digest has also more Czech articles. The translation method is more naturalising. The magazine, however, represents some typical USA ideology that is rarely lost in translation. It doesn't differentiate much between the different locales that receive its message or serve as a source of its articles. There is, therefore, a certain not very visible manipulation taking place and also a kind of cultural colonisation.

Thanks to our study we have learned much about the strategies and processes of introduction of National Geographic and Reader's Digest to the Czech market. It would be useful to carry out other projects in this area, for example focusing on other international magazines or these magazines in different countries.
