Posudek diplomové práce

Markéta Gallóová: Uvádění mezinárodních časopisů (National Geographic a Reader's Digest) na český trh: strategie a postupy přenosu

Práce je teoreticko-empirická, provádí kvalitativní výzkum - kazuistika a strukturní analýza produktů, kvantitativní stránku představují doplňující data jiných výzkumů.

Cílem práce je odhalit proces uvádění dvou mezinárodních časopisů na český trh a zjistit, zdali se v průběhu existence českých variant měnily normy či praktiky spojené s jejich produkcí. Předmětný zájem výzkumu se týká procesů, produktů i účastníků, sledována je i stránka vlivu zahraničního a domácího kontextu a vlivu na domácí kontext (zvl. ve stejné žánrové kategorii). Ke sledovaným aspektům, které je nutno vyzdvihnout z hlediska zaměření výzkumu, patří analýza skladby časopisů a sledování procesu její produkce včetně nepřekladových složek, a hlavně podchycení celého procesu z hlediska moci a kontroly centrálního vydavatele, který si vytváří závislé lokální sítě moci a kontroly a v podstatě uplatňuje různými prostředky svoji politiku i v oblasti překladových norem.

Výsledky ukázaly, že i když je schéma mocenského řízení a kontroly v obou případech obdobné, v četných aspektech byly zjištěny rozdíly v uplatňování moci. Z vývojového hlediska vlivu na domácí žánr nebyl dopad analýzou přímo dokázán – je to sice škoda, ale práce by přerostla rámec práce diplomové, navíc by průkaznost takových hypotéz byla dosti obtížná. Diplomantka však na strukturním rozboru sledovala případné vývojové změny v překladatelské normě a snažila se je z hlediska organizace zjistit i v rozhovorech. Objektivitu výpovědi zpětně ověřovala strukturní analýzou textů – ta samozřejmě dovolila ověření jen omezené skupiny parametrů a navíc byly k dispozici texty finální, nikoliv i texty před redakcí atd., takže rekognoskativní model nemohl být uplatněn a procesuální model výroby překladu je tak odvozen z výpovědi redaktorů. Hledisko vývojových změn v metodě „převodu“ na finálním produktu sledováno být mohlo, stejně jako poměr tří druhů převodu v RD (překlad, lokalizace, adaptace), což z translátologického hlediska považuji za dosti zásadní přínos. Recepce byla sledována především formou nákladovosti; totéž z hlediska postavení obou časopisů na domácím trhu. Zde by se samozřejmě vyplatilo zkoumat marketingové strategie a společenskou hodnotu obou časopisů, což je však záležitost jiné disciplíny.

Celkově je práce na požadovanou úroveň ambiciózním projektem, jehož cílům diplomantka dostala. Za jistou slabinu je možno považovat některé rozborů textů (zvl. RD), kde se zjištění omezují více méně na reálie a tematická složka i složka jazykového stylu je v pozadí, i když lze souhlasit s tím, že metoda převodu reálií je významným indikátorem metody jako celku. U časopisu NG by zas podrobnější stylistický rozbor ukázal na efektivitu procesů z hlediska kvality převodu, jak to dokládají studentské analýzy. Technicky vadí umístění tabulek do příloh bez komentářů a nečíslovanost jejich stran, rovněž grafická úprava má nedostatek v psaní samostatných citátů (uvozovky, odrážky). Drobné teoretické otázky nechávám na oponentovi a případně na obhajobě.

I přes tyto výhrady navrhuji známku „výborně“.

V Praze dne 14/9//09

Zuzana Jettmarová
vedoucí diplomové práce